Дело № 1-112/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 февраля 2020 года г. Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска под председательством судьи Набиуллина Р.Р. при секретаре Логвиненко К.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Устьянцева Е.А.,

представителя потерпевшего С.А.В.

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Фомина А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ...

ФИО1, родившегося ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу ..., ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159, ч.1 ст. 327 ( в ред. Федеральных законов от 27.12.2209 № 337-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ; от 07.12.2011 № 420 - ФЗ) УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил подделку иного официального документа предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, приказом № 240 - лс от 13.07.2017 года начальника ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 2 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области» (далее - ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области), с 12.07.2017, по контракту.

Согласно Уставу ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, утвержденному 07.04.2011, учредителем указанного учреждения является Российская Федерация, функции и полномочия учредителя осуществляет ФСИН, собственником имущества является Российская Федерация в лице ФСИН; полномочия собственника в отношении федерального имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления, осуществляет ФСИН России в соответствии с законодательством РФ (п. 1.2); учреждение находится в ведении ФСИН России (п. 1.3); местонахождение Учреждения: РФ, 454038, 

<

...> (п. 1.5); по своей организационной форме является федеральным казенным учреждением, некоммерческой организацией (п. 1.6), юридическим лицом, участником бюджетного процесса - получателем бюджетных средств (п. 1.7). Имущество учреждения является федеральной собственностью и принадлежит ему на праве оперативного управления (п. 5.1). Источниками финансирования деятельности учреждения являются: средства федерального бюджета; иные поступления, разрешенные законодательством РФ (п. 5.8). Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в установленном порядке в органе федерального казначейства для расчета операций по исполнению расходов федерального бюджета (п. 5.13).

Согласно Приказу директора Федеральной службы исполнения наказаний от 27 мая 2013 г. № 269 «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников уголовно-исполнительной системы, Порядка выплаты премий за добросовестное выполнение служебных обязанностей сотрудникам уголовно-исполнительной системы и Порядка оказания материальной помощи сотрудникам уголовно-исполнительной системы», денежное довольствие выплачивается сотрудникам уголовно-исполнительной системы, в том числе, замещающим штатные должности сотрудников в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы (далее - УИС) (п. 1 Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников уголовно-исполнительной системы). Денежное довольствие сотрудников состоит из месячного оклада в соответствии с замещаемой должностью и месячного оклада в соответствии с присвоенным специальным званием, которые составляют оклад месячного денежного содержания, ежемесячных и иных дополнительных выплат (п. 2 Порядка). Основанием для выплаты денежного довольствия является приказ соответствующего руководителя учреждения или органа УИС о назначении на штатную должность (п. 4 Порядка). Выплата сотрудникам денежного довольствия за текущий месяц производится один раз в период с 20 по 25 число (п. 8). Сотрудникам за время отсутствия по месту службы без уважительных причин (прогула) денежное довольствие не выплачивается (удерживается) на основании соответствующего приказа (п. 15 Порядка). Сотрудникам на период освобождения от выполнения должностных обязанностей в связи с временной нетрудоспособностью выплачивается денежное довольствие за весь период временной нетрудоспособности в полном размере (п. 63 Порядка).

Согласно Приказу министра финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», основанием для начисления заработной платы, иных выплат, осуществляемых физическим лицам служат: приказ (распоряжение) руководителя учреждения о приеме на работу, табель учета использования рабочего времени, расчетно - платежная ведомость, другие учетные документы по учету труда и его оплаты.

Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (табель учета рабочего времени) применяется для учета использования рабочего времени и начисления заработной платы. Табель ведется ежемесячно по установленной форме лицами, назначенными приказом по учреждению в целом или в разрезе структурных подразделений (в том числе, отделов), применяется для учета использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени.

Табель ведется лицами, назначенными приказом по учреждению, ежемесячно в целом по учреждению или в разрезе структурных подразделений (отделов, отделений, факультетов, лабораторий и других структурных подразделений) обособленных подразделений (филиалов).

В табеле регистрируются случаи отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного правилами внутреннего трудового распорядка, или фактические затраты рабочего времени.

В сроки, установленные порядком документооборота учреждения работником, ответственным за ведение табеля, отражается количество дней (часов) неявок (явок), а также количество часов по видам переработок (замещение, работа в праздничные дни, работа в ночное время и другие виды) с записью их в соответствующие графы. Заполненный табель подписывается лицом, на которое возложено ведение табеля.

Заполненный табель и другие документы, подписанные ответственными должностными лицами, в установленные сроки сдаются в бухгалтерию для проведения расчетов (Приложение № 5 к Приказу, п. 2).

Согласно Приказу министра здравоохранения и социального развития РФ от 29 июня 2011 г. № 624н «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», листок нетрудоспособности выдается, в том числе, государственным гражданским служащим; лицам, работающим по трудовым договорам (п. 1 Порядка). Выдача листков нетрудоспособности осуществляется лицами, имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности Листок нетрудоспособности выдают медицинские работники указанных лиц, в том числе, лечащие врачи медицинских организаций (п. 2 Порядка). Выдача и продление листка нетрудоспособности осуществляется медицинским работником после осмотра гражданина и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте амбулаторного (стационарного) больного, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы. Бланки листков нетрудоспособности регистрируются в первичной медицинской документации с указанием их номера, дат выдачи и продления, выписки гражданина на работу, сведений о направлении гражданина в другую медицинскую организацию (п. 5 Порядка). Листок нетрудоспособности выдается гражданину медицинской организацией по его желанию в день обращения либо в день закрытия листка нетрудоспособности (п. 6 Порядка). При амбулаторном лечении заболеваний (травм), отравлений и иных состояний, связанных с временной потерей гражданами трудоспособности, лечащий врач единолично выдает гражданам листки нетрудоспособности сроком до 15 календарных дней включительно. При сроках временной нетрудоспособности, превышающих 15 календарных дней, листок нетрудоспособности выдается и продлевается по решению врачебной комиссии, назначаемой руководителем медицинской организации (п. 11 Порядка). Требования к оформлению листков нетрудоспособности предъявлены в главе IX Порядка (п.8 Порядка).

Согласно постановлению Правительства РФ от 31 декабря 2004 г. № 911 «О порядке оказания медицинской помощи, санаторно-курортного обеспечения и осуществления отдельных выплат некоторым категориям военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и членам их семей, а также отдельным категориям граждан, уволенных с военной службы», утверждены Правила оказания медицинской помощи (медицинского обеспечения) военнослужащим войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудникам федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, лицам начальствующего состава органов федеральной фельдъегерской связи, гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы из войск национальной гвардии Российской

Федерации и внутренних войск, со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, УИС, органах федеральной фельдъегерской связи, а также лицам, уволенным со службы в федеральных органах налоговой полиции (п. 1).

Согласно Правилам, медицинская помощь за счет средств, выделяемых из федерального бюджета МВД России на предусмотренные Правилами цели, оказывается, в том числе, сотрудникам уголовно - исполнительной системы в медицинских организациях МВД России, - бесплатно (п. 1 Правил).

Прикрепление военнослужащих и сотрудников на медицинское обеспечение к медицинским организациям МВД РФ, оказывающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях, производится на основании списков, составляемых кадровыми органами федеральных органов исполнительной власти, указанных в п. 1 Правил (их территориальных органов в субъектах РФ, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и др.) (п. 2 Правил).

Согласно Правилам медицинского обеспечения сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах УИС РФ, таможенных органах Российской Федерации и федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, отдельных категорий граждан Российской Федерации, уволенных со службы в указанных учреждениях и органах, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, в медицинских организациях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, Федеральной таможенной службы, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий или МВД РФ», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2019 г. № 491, бесплатная медицинская помощь оказывается сотрудникам, проходящим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации в медицинских организациях МВД России в отношении прикрепленных для медицинского обеспечения к медицинским организациям МВД России (в случае отсутствия медицинских организаций УИС РФ) (п. 1 Правил).

Согласно совместному Приказу министров внутренних дел и здравоохранения РФ от 5 октября 2016 г. №№624, 766н «Об утверждении формы и порядка выдачи листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности», данный Порядок регламентирует выдачу сотруднику органов внутренних дел Российской Федерации медицинскими организациями системы МВД России (ФКУЗ «ГКТ МВД России», ФКУЗ «ЦКБ МВД России», ФКУЗ «ЦП № 1 МВД России», ФКУЗ «ЦП № 2 МВД России», ФКУЗ «ЦСП МВД России», ФКУЗ «ЦДЛ МВД России», санаторно-курортные организации МВД России и медико-санитарные части МВД России по субъектам Российской Федерации.), в которых он получает медицинскую помощь, листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, а при отсутствии по месту службы, месту жительства или иному месту нахождения сотрудника медицинских организаций системы МВД России медицинскими организациями государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения - справки или медицинского заключения (п. 1 Порядка).

Выдача сотруднику листка освобождения по временной нетрудоспособности (заключения) осуществляется медицинскими организациями системы МВД России (медицинскими организациями государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения, имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации лицензию на осуществление медицинской деятельности, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности, в том числе, при заболеваниях, травмах, отравлениях и иных состояниях, связанных с временной потерей трудоспособности (п. 2 Порядка).

Совместный Приказ министров внутренних дел и здравоохранения РФ от 5 октября 2016 г. №№ 624, 766н устанавливает также требования к оформлению листков освобождения по временной нетрудоспособности (Приложение № 1 к Приказу), в том числе, наличие следующих реквизитов: номер, дата выдачи листка; оттиск печати медицинского учреждения, сотрудник которого выдает листок освобождения; подпись врача (либо членов врачебной комиссии).

Согласно лицензии Росздравнадзора № ФС - 74 - 01 - 001966 от 29.01.2014, ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» осуществляет медицинскую деятельность, в том числе, по проведению экспертизы временной нетрудоспособности.

В период до 04.03.2019 года, более точные дата и время не установлены, у младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на хищение средств федерального бюджета, доведенных до ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, а именно на незаконное получение в полном объеме назначенного ему по должности в соответствии с приказом № 240 - лс от 13.07.2017 начальника ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области денежного содержания, путем обмана.

Согласно преступному умыслу, ФИО1 планировал ввести в заблуждение сотрудников ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, сообщая им заведомо ложные сведения относительно состояния своего здоровья - временной нетрудоспособности в связи с наличием заболевания, а также подделать официальный документ - листок освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, с внесением ложных сведений о наличии у него заболевания, и использовать его, предоставив по месту службы.

При этом, ФИО1 в период с 04.03.2019 по 20.05.2019 какими -либо заболеваниями не страдал, оснований для освобождения от выполнения служебных обязанностей не имел.

Также, ФИО1 достоверно осознавал, что, в соответствии с Приказом директора Федеральной службы исполнения наказаний от 27 мая 2013 г. № 269, сотрудникам УИС на период освобождения от выполнения должностных обязанностей в связи с временной нетрудоспособностью выплачивается денежное довольствие за весь период временной нетрудоспособности в полном размере.

Далее, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находясь в неустановленном месте, в период с 04.03.2019 до 20.05.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством телефонной связи неоднократно сообщал сотрудникам ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области - младшему инспектору группы надзора отдела безопасности указанного учреждения А.Т.Г., в чьи должностные обязанности входило ведение делопроизводства отдела безопасности, в том числе, табелей учета использования рабочего времени, а также начальнику отдела безопасности ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области К.Д.В., дежурным помощникам начальника учреждения Р.С.Н., И.А.Т. и иным сотрудникам ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области заведомо ложные сведения о том, что в связи с наличием заболевания нижних конечностей, и необходимостью хирургического вмешательства в поликлинике ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» в отношении него открыт листок освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, в связи с чем он освобожден от служебных обязанностей на неопределенный период времени, до закрытия указанного листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности.

Однако, ФИО1 в поликлинику ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» в указанный период времени не обращался, каким -либо заболеванием не страдал, не посещая место службы - ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, без объективных уважительных причин.

При этом, ФИО1 достоверно осознавал, что на основании заведомо ложных сведений о своем состоянии здоровья, которые он сообщал указанным сотрудниками ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, вводя их таким образом в заблуждение, младшим инспектором группы надзора отдела безопасности учреждения А.Т.Г. будут внесены сведения о его нетрудоспособности в табели учета использования рабочего времени сотрудников отдела безопасности ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, согласно установленному в указанном учреждении порядку. Далее, в период отсутствия ФИО1 по месту службы, с 13.03.2019 по 20.05.2019, на основании заведомо ложных сведений, сообщаемых ФИО1 вышеуказанным сотрудникам ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, не осведомленных о преступном умысле последнего, младшим инспектором группы надзора отдела безопасности учреждения А.Т.Г. вносились сведения о временной нетрудоспособности ФИО1 в табели учета использования рабочего времени отдела безопасности учреждения за период с марта по май 2019 года, которые были утверждены начальником отдела безопасности ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области К.Д.В., его заместителем К.С.В.., начальником отдела кадров и работы с личным составом учреждения Б.А.А., начальником отдела организации труда и заработной платы осужденных Ч.В.А., инженером отдела организации труда и заработной платы осужденных Б.З.М., начальником ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области П.А.М., не осведомленными о преступном умысле ФИО1, после чего указанные табели учета использования рабочего времени, в соответствии с установленным в учреждении порядком, были переданы в бухгалтерию ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, где бухгалтером учреждения Б.А.Н., не осведомленной о преступном умысле ФИО1, полагающей, что ФИО1 отсутствует на службе в связи с временной нетрудоспособностью, в соответствии с указанными табелями, на основании реестра денежных средств осуществлялись расчет и начисление в полном объеме денежного содержания ФИО1, данные о котором были внесены в указанный реестр на основании приказа № 240 - лс от 13.07.2017 начальника ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России «О назначении ФИО1», в соответствии с Приказом Федеральной службы исполнения наказаний от 27 мая 2013 г. № 269 «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников уголовно-исполнительной системы, Порядка выплаты премий за добросовестное выполнение служебных обязанностей сотрудникам уголовно-исполнительной системы и Порядка оказания материальной помощи сотрудникам уголовно-исполнительной системы». Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью удержания похищенных денежных средств, действуя умышленно, осознавая, что листок освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности является официальным документом, подтверждающим факт временной нетрудоспособности, а также осознавая, что в случае непредоставления указанного документа в ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области период отсутствия на службе с 13.03.2019 по 20.05.2019 будет признан прогулом, в связи с чем начисленное денежное довольствие будет удержано из последующих выплат, ФИО1, в период с 13.03.2019 по 27.06.2019, более точные дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., самостоятельно изготовил официальный документ - листок освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности поликлиники ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» - от имени врача указанной поликлиники В.Д.Л., не осведомленного о преступном умысле ФИО1, внеся в него заведомо ложные сведения о наличии у него (ФИО1) заболевания и периоде освобождения от выполнения служебных обязанностей с 20.03.2019 по 20.05.2019, а также иные реквизиты (номер, дату выдачи), после чего, сняв в неустановленном месте светокопию с указанного листка, в период времени с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 27.06.2019, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявил светокопию указанного листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности № 4436 от 20.03.2019, изготовленного им (ФИО1), в бухгалтерию ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенного по адресу: г, Челябинск, ул. Монтажников, дом № 7 «А», передав его бухгалтеру указанного учреждения Б.А.Н., использовав таким образом заведомо подложный документ, с целью подтверждения своей ложной временной нетрудоспособности за период с 20.03.2019 по 20.05.2019, и удержания денежных средств, необоснованно начисленных и полученных им в качестве денежного содержания, за период отсутствия на службе с 13.03.2019 по 20.05.2019, то есть похищенных им из средств федерального бюджета, путем обмана сотрудников ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области. При этом, ФИО1 осознавал, что листок освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности является официальным документом, удостоверяющим факт временной нетрудоспособности лица, влекущим юридические последствия в виде возложения на ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области обязанности по начислению и выплате в полном объеме денежного содержания сотрудникам за период временной нетрудоспособности, указанный в листке освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, а также подтверждает правомерность вышеуказанных выплат в период отсутствия сотрудника на службе. Кроме того, в период с 21.05.2019 до 27.06.2019 ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, опасаясь наступления ответственности за предоставление в ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области заведомо подложного документа - листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, сообщал заведомо ложные сведения сотрудникам ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области К.Д.В., А.Т.Г., Б.А.Н., младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области Т.Е.Д., о невозможности предоставления в учреждение указанного документа, ссылаясь на отсутствие в поликлинике ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» лечащего врача и заведующего поликлиникой, осуществлявших выдачу указанного документа; находясь в неустановленном месте, посредством мобильной связи около 11 час. 50 мин. 19.06.2019 передал Т.Е.Д. сведения из документации поликлиники ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» относительно периода его освобождения от служебных обязанностей за период с 20.03.2018 по 09.05.2018, собственноручно исправив год указанного периода на 2019. Сумма денежного содержания, необоснованно начисленного и выплаченного ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области из средств федерального бюджета ФИО1 за период с 13.03.2019 по 20.05.2019 составила 74 133, 88 руб. (за период с 13.03.2019 по 31.03.2019 -20 122, 05 руб., с 01.04.2019 по 30.04.2019 - 32 830, 72 руб., с 01.05.2019 по 20.05.2019 - 21 181, 1 1 руб.). Указанные денежные средства на основании соответствующих платежных поручений перечислялись ежемесячно в качестве денежного содержания: 20.03.2019 - в размере 20 122, 05 руб., 22.04.2019 - в размере 32 830, 72 руб., 20.05.2019 - в размере 21 181, 11 руб., из средств федерального бюджета, в форме безналичного перечисления со счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, на лицевой счет № ФИО1 (банковская карта №), открытый в отделении ПАО «Сбербанк России». При этом, указанная банковская карта находилась в постоянном пользовании ФИО1, в связи с чем ФИО1 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, похитив таким образом средства федерального бюджета на общую сумму 74 133, 88 рублей, путем обмана, введя в заблуждение младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области Т.Е.Д., дежурных помощников начальника учреждения Р.С.Н., И.А.Т. начальника отдела безопасности ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области К.Д.В., его заместителя К.С.В., начальника отдела кадров и работы с личным составом учреждения Б.А.А., начальника отдела организации труда и заработной платы осужденных Ч.В.А., инженера указанного отдела Б.З.М., начальника ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области П.А.М. бухгалтера ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области Б.А.Н., не осведомленных о преступном умысле ФИО1, сообщая Т.Е.Д., К.Д.В., Р.С.Н., И.А.Т. заведомо ложные сведения о наличии у него заболевания и открытии в отношении него листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, в период с 13.03.2019 по 20.05.2019. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный вред ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области на общую сумму 74 133, 88 рублей. В последующем в отношении ФИО1 проведена комиссионная проверка лицами из числа сотрудников ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области по факту отсутствия на службе в период с 13.03.2019 по 20.05.2019; указанный период отсутствия ФИО1 на службе признан необоснованным (прогулами); ФИО1 приказом начальника ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области № 245 - лс от 10.09.2019 уволен со службы в УИС, с 25.09.2019.

Кроме того, в период с 04.03.2019 до 27.06.2019 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на подделку официального документа - листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, в целях его использования, а именно с целью предоставления указанного документа по месту службы - в ФКУ ПК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, в подтверждение ложной информации о временной нетрудоспособности ФИО1 за период с 13.03.2019 по 20.05.2019, и удержания денежных средств в общей сумме 74 133, 88 руб., необоснованно начисленных и полученных им в качестве денежного содержания за период отсутствия на службе с 13.03.2019 по 20.05.2019, похищенных им из средств федерального бюджета, путем обмана сотрудников ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области в связи с сообщением сотрудникам учреждения заведомо ложных сведений относительно наличия у него заболевания и открытии в отношении него листка освобождения о выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности.

В период времени с 13.03.2019 до 27.06.2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя преступный умысел, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> «а», квартира № 56, посредством своего персонального компьютера, приискал в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» образец лицевой части бланка листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности поликлиники ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» с оттисками штампов указанного медицинского учреждения, будучи осведомленным о том, что данное медицинское учреждение оказывает медицинскую помощь сотрудникам подразделений ГУФСИН России по Челябинской области и имеет соответствующую лицензию по проведению экспертиз временной нетрудоспособности, после чего при помощи программного обеспечения «Paint» на своем персональном компьютере внес в указанный бланк свои данные (ФИО): «Горшков Александр Олегович» и дату рождения: «01.11.1992 г.», а также сведения о месте службы: «ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области», причину нетрудоспособности: «заболевание».

Непосредственно после этого, ФИО1, действуя умышленно, находясь в указанный период времени в указанном месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, из корыстных побуждений, при помощи своего персонального компьютера и принтера распечатал указанный бланк с внесенными сведениями, после чего собственноручно внес ручкой заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения в указанный бланк, а именно следующие реквизиты: номер листка - 4436; фамилию и инициалы врача поликлиники ФКУЗ «МСЧ МВД России по Челябинской области» В.Д.Л., не осведомленного о преступном умысле ФИО1, а также подписи от имени указанного лица, допустив при этом ошибку при написании инициалов указанного лица (указав «Д.В.»); дату выдачи листка - 20.03.2019, а также период освобождения от выполнения служебных обязанностей: с 20.03.2019 по 08.04.2019; с 09.04.2019 по 30.04.2019; с 01.05.2019 по 20.05.2019; дату начала выполнения служебных обязанностей -21.05.2019, тем самым полностью изготовив официальный документ - листок освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности.

При этом, ФИО1 осознавал, что листок освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности является официальным документом, удостоверяющим факт временной нетрудоспособности лица, влекущим юридические последствия в виде возложения на ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области обязанности по начислению и выплате в полном объеме денежного содержания сотрудникам за период временной нетрудоспособности, указанный в листке освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности, а также подтверждает правомерность вышеуказанных выплат в период отсутствия сотрудника на службе.

Далее, в период с 13.03.2019 до 27.06.2019 года, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, снял светокопию с изготовленного им подложного листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности № 4436 от 20.03.2019, с целью дальнейшего использования - предоставления в бухгалтерию ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, при этом оригинал указанного документа ФИО1 уничтожил с целью сокрытия факта его подделки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 27.06.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предъявил копию указанного листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности № 4436 от 20.03.2019, изготовленный им (ФИО1) имеющий заведомо ложные реквизиты и содержащий заведомо ложные сведения, в бухгалтерию ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, расположенного по адресу: г, Челябинск, ул. Монтажников, дом №7 «А», передав его бухгалтеру указанного учреждения Б.А.Н., с целью подтверждения ранее сообщенной им ложной информации о его временной нетрудоспособности за период с 20.03.2019 по 20.05.2019, и удержания денежных средств, необоснованно начисленных и полученных им в качестве денежного содержания, за период отсутствия на службе с 13.03.2019 по 20.05.2019, то есть похищенных им из средств федерального бюджета в общей сумме 74 133, 88 руб., путем обмана сотрудников ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области, таким образом использовав указанный заведомо подложный документ. В последующем в отношении ФИО1 проведена комиссионная проверка лицами из числа сотрудников ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области по факту отсутствия на службе в период с 13.03.2019 по 20.05.2019; указанный период отсутствия ФИО1 на службе признан необоснованным (прогулами); ФИО1 приказом начальника ФКУ ИК - 2 ГУФСИН России по Челябинской области № 245 - лс от 10.09.2019 уволен со службы в УИС, с 25.09.2019.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Фомина А.Е. поддержал ходатайство своего подзащитного, заявив, что он проконсультировал последнего о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкции которых предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего, согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО1 судом квалифицируются: 

- по ч.1 ст. 327 ( в ред. Федеральных законов от 27.12.2209 № 337-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ; от 07.12.2011 № 420 - ФЗ) УК РФ как подделка иного официального документа предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступных деяний, данные о его личности, все смягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба.

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимого, явки с повинной пол двум преступлениям, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку последний еще до возбуждения уголовного по двум преступлениям указал, об обстоятельствах, их совершения. 

Кроме того, суд учитывает состояние здоровья ФИО1, а так же те обстоятельства, что последний на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительство и работы откуда положительно характеризуется, привлекается к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, а также характера совершенных ФИО1 умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить последнему наказание по двум преступлениям в виде ограничения свободы.

По мнению суда, назначенное ФИО1 такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Разрешая исковые требования представителя потерпевшего С.А.В. о взыскании с подсудимого денежной компенсации причиненного материального ущерба, то суд руководствуется нормами ГК РФ и исходит из установленных в ходе судебного заседания обстоятельств дела. 

Подсудимый ФИО1 с исковыми требованиями согласился.

При таких обстоятельствах, а также руководствуясь требованиями разумности и справедливости, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований представителя потерпевшего С.А.В. в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159, ч.1 ст. 327 ( в ред. Федеральных законов от 27.12.2209 № 337-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ; от 07.12.2011 № 420 - ФЗ) УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 159 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 327 ( в ред. Федеральных законов от 27.12.2209 № 337-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ; от 07.12.2011 № 420 - ФЗ) УК РФ, в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев);

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание, в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.53 УК РФ установить следующие ограничения: не изменять постоянное место жительства или пребывания; не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования г. Челябинска, определенного в качестве постоянного места жительства, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего С.А.В. о взыскании с подсудимого ФИО1 денежной суммы в счет возмещения материального ущерба удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Челябинской области в счет, возмещения материального ущерба 41 496 (сорок одну тысячу четыреста девяносто шесть) рублей 89 копеек. 

Вещественные доказательства: 

- компакт - диск с выпиской по движению денежных средств по банковскому счету №;

- копия листка освобождения от выполнения служебных обязанностей по временной нетрудоспособности № 4436 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 20.03.2019 года по 20.05.2019 года - по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий